Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 26.
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Sub Trinitatis nomine sacro. Ego1 Berengarius Fulchoni ad 
noticiam cunctorum scire volencium deducere volo quia donator 
sum domino Deo omnipotenti et Sancte Marie de Stagno. Per 
hanc pactum scripture dono et presentialiter trado, libenti animo 
et mea spontanea volumptate, omne meum alodium quod habeo 
in Stagnum, solidum et liberum trado sub iure et dominio pre-
taxate ecclesie totum ab integrum cum exiis et regreessiis eorum 
quod est iuxta Stagnum. Hoc sunt pecias duas alaudii quod ibi 
habeo. Advenit mihi prelibata omnia per vocem paternam sive 
per quascumque voces. Est autem predicta omnia in comitatu 
Minorisa, in parrochia Sancti Felicis Terraciola, in loco vocitato, 
hoc est, iuxta Stagnum. Preditum alodium trado sub iure eiusdem 
ecclesie omne meum directum quod ibi habeo vel habere debeo 
propter remedium anime mee, cum omnibus suis afrontacionibus 
et cum omnibus utilitatibus que ad eundem alodium pertinent vel 
pertinere debent. Et qui hanc scripturam donacionis dirrumpere 
temptaverit nullo modo facere possit, sed in triplo cogatur ex sol-
vere et insuper sit a liminibus Sancte Ecclesie segregatus ac cum 
Iuda traditore in infernum deputatus. Et in antea hec donacio 
fima permaneat in perpetuum.

Que facta est VIIIIX kalendas febroarii, anno XL VII Philipi 
regis.

Sig+num Ramon Lobera. Sig+num Pere Ermengod. Sig+num 
Ramon Compag. Sig+num Berengarius Fulchoni, qui hanc dona-
cionem feri et firmavi et aliis testibus firmare rogavi.

Et ego Bernat2 Fulconi, frater prefati Berengarii, similiter 
dono domino Deo et3 ecclesie prefate omnem hereditatem quam 
habeo vel habere debeo in iamdicto alaudio et laudo, et manu 
propria per hos punctos (senyal) confirmo. 

Guillelmus clericus. Sig+num Pere Bernard* (senyal).
Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit, cum litteris fusis in 

prima linea, sub (senyal) die et anno quo supra.
1. Segueix Arsendis, ratllat.  2. Bernanat al text.  3. et afegit a la interlínia.

369

1107, abril, 18
Venda. Bernat Guillem, el seu fill Guillem Bernat i altres fills i filles 

venen a Guillem Guisat i a la seva esposa Guilla un alou a Prats 

673ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

de Lluçanès, al lloc anomenat el Quer, pel preu de sis sous de mo-
neda de Vic.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 102 (olim arm. 9 
Vic, sac G, núm. 280), 120 × 220 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 176.

In nomine Domini. Ego Bernard Guillem et filio meo Guillem 
Bernard et alios filios et filias vinditores sumus vobis dompno 
Guilelmi Guisadi et uxor sua dompna Guill[a], emptores. Per 
hanc scriptura vindicionis nostre vindimus nos vobis ipsa nostra 
alodia que habemus in ipso kastro de Cher vel habere debemus. 
Advenit nobis per parentorum nostrorum vel per qualesque voces. 
Est autem hec omnia in chomitatu Ausona, in apendicio Sancti 
Vincencii de Prads, in locum vocitatum ad ipso Cher. Affrontat 
aut[em]1 hec omnia a parte orientis in ipsa Brugera, de meridie in 
ipsa Cabanna, de occiduo in Prad Lannares, de circi in rocha de 
Torrozella. Quantum infra istas IIIIor affrontationes includunt,2 sic 
vindimus nos vobis ipso alodio suprascripto, cum exiis vel regresiis 
earum, in propter precium placibile solidos VI de monete Vicho. 
Et sic de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate ad 
omnia que volueritis3 facere ipsas nostras voces que ibi habemus 
vel abere debemus. 

Actum est hoc XIIII kalendas mai, anno XLVII regni Philipi 
regis.

Sig+num Bernardi Guillelmi, Sig+num Guillem Bernar[d],4 
nos simul in unum qui ista karta vindicione5 fecimus scribere et 
testes firmarique rogavi[mus].6 

Sig+num Girbert Armenter. Signum Guillem Malet. Sig+num 
Marti Marches. Sig+num Guillem Guiffre.

Bernardus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Manca.  2. includunt afegit a la interlínia.  3. u corregeix o.  4. Manca.  
5. Segueix rotgitus, ratllat.  6. Manca.

370

1107, octubre, 1
Contracte d’esposalles. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, 

dóna en matrimoni la seva filla, tinguda de Maria Roderic, a Ber-
nat II, comte de Besalú, i la dota amb el comtat d’Osona, amb el 
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benentès que si ella mor sense haver infantat, aquest comtat pas-
sarà a mans de l’esmentat Bernat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 103 (olim 
arm. 9 Vic, sac O, núm. 202), 100 × 390. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 9.]

 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 337, cols. 1230-1231. 
 b MENÉNDEZ PIDAL, La España del Cid, pp. 882-883. 
 c MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 505.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 159. — BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 101, 196. — 
SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 27. — SHIDELER, Els Montcada, p. 50. — 
AURELL, Les noces, pp. 146-148. — KOSTO, Making agreements, p. 223.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quoniam 
ego Raimundus, Dei gratia Barchinonensis comes et marchio, dono 
atque trado tibi Bernarde, Bisullunensis comes, filiam meam prolem 
Mari  Ruderici in coniugium et dono atque concedo eidem fili  
me  post mortem meam pro hereditate sua Ausonensem comita-
tum cum piscopatu eiusdem comitatus, sicut terminatur a colle 
qui dicitur Spina usque ad terminum Girundensis comitatus, cum 
omnibus meis castris infra prefatos terminos constitutis, scilicet 
ipsum de Tagamanent et de Taradel et de Solterra et de Tonna 
et de Madalla, et ipsum de Vico et de Gurb et de Veltregan et 
de Oris et de Besaura et de Curul et de Torelluno et de Cabrera 
et de Dua Castella et de Lucano et de Merles. Sicut habentur et 
continentur prefata omnia superius scripta, cum dominiis et stati-
onibus meis et cum omnibus terminis sibi debitis necnon et cum 
omnibus honoribus infra iamdictos terminos ad se qualicumque 
modo pertinentibus, ita trado in potestatem fili  me  iamdict  ut 
habeat hec omnia solide et libere post mortem meam pro sua he-
reditate, tali modo quod si ipsa infantem non habuerit de prefato 
comite Bernardo, ad diem mortis su  deveniat hec omnia superius 
scripta in dominium et potestatem iamdicti Bernardi comitis ad 
quodcumque voluerit faciendum.1 Si autem in crastinum aliqua 
utriusque sexus persona contra hanc donationem ad irrumpen-
dum venerit, nihil penitus proficiat, sed pro sola presumptione 
duplam compositionem tibi persolvat cum omni immelioratione. 
Hac scriptura fermissime persistente. 

Actum est hoc kalendas octobris, anno XLVIII regni regis 
Philippi.

Signum+ Raimundi comes,2 qui hanc scripturam fieri iussi, 
propria manu firmavi firmarique rogavi.
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Sig+num Guillelmi Raimundi senescalc. Sig+num Guillelmi 
Raimundi de Castro Vetulo. Sig+num Ermesindis vicecomitisse.3 
Sig+num Arnalli de Lerc. Sig+num Bertran de Lerc. Sig+num 
Bernardi Raimundi de Mata. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num 
Dalmatii de Petra Talada. + Bernardus,* gratia Dei Gerundensis 
episcopus. + Petrus,* caput scole atque iudex. Stephanus,4* nutu 
Dei Ameriensis abbas.

+ Raimundus levita, qui hoc donum rogatus scripsit die et 
anno quo supra, cum litteris superpositis in V et VI linea.

1. Tali modo quod ... voluerit faciendum afegit a la interlínia.  2. Segueix un 
espai en blanc d’aproximadament 18 cm amb una línia que uneix la signatura del comte 
amb el text que segueix a continuació.  3. vice afegit a la interlínia.  4. Stephanus 
monograma.

371

1107, octubre, 10
Donació. Bernat II, comte de Besalú, dóna a Ramon Berenguer III, 

comte de Barcelona, totes les seves possessions, és a dir els com-
tats de Besalú, Ripoll, Vallespir, Fenollet i Perapertusa, a excepció 
dels dominis d’Olot i Ripoll, donats al monestir d’aquest darrer 
lloc. La donació serà efectiva quan mori l’esmentat Bernat si mor 
sense fills barons de la seva dona, filla de Ramon Berenguer III; 
si hi ha algun fill baró, la donació només tindrà una vigència de 
quinze anys.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 104 dupl. (olim 
arm. 4 Girona, sac E, núm. 386), 170 × 400 mm. Bon estat de conservació, 
malgrat alguns estrips als marges superior i inferior. 

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 
carp. 29, núm. 104 (olim arm. Girona, sac E, núm. 395), 170 × 245 mm. Bon 
estat de conservació. 

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 9.]

 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 338, col. 1231. 
 b MONTSALVATJE, Noticias históricas, I, pp. 265-266. 
 c MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 506. 
 d Catalunya Romànica, IV, p. 30.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 159. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 28. — 
CAULA, Nuestros aborígenes, p. 458. — AURELL, Les noces, pp. 146-148. — KOS-
TO, Making agreements, p. 223. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 115.

Hec est scriptura largicionis et spontanee concessionis per 
quam ego Bernardus, Dei gratia Bisullunensis comes, propici-
ante Dei clemencia, dono et concedo tibi Raimunde Berengarii, 
Barchinonensis comes ac marchio, omnem honorem meum cum 
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omnibus comitatibus mihi subiectis, scilicet Bisillunensi et Rivis 
Pollensi et Valle Spirensi et Funolletensi et Pera Pertusensi, et 
cum omnibus castris intra hos comitatus positis et cum omnibus 
abbatiis et ecclesiis et dominiis et stationibus et adempramentis 
et petris et montibus et vallibus et cum omnibus ad iamdictos 
comitatus pertinentibus, que regie potestati quocumque modo de-
bent congruere, eo tenore ut tu predictus habeas omnia superius 
scripta post mortem meam, si filium masculum non habuero ex 
dotata coniuge. Si vero filium masculum ex dotata coniuge habu-
ero, plenarie remaneant omnia superius scripta in potestatem et 
baiuliam tuam usque ad XV annos. Omnia superius scripta votive 
et potencialiter tibi concedo sicut superius est prenotatum, preter 
illa duo dominia, scilicet de Oloto et de Riopullo, que iam con-
cesseram Rivi Pollensi cenobio. Si vero, quod absit, cuiuscumque 
ordinis persona hanc donationem disrumpere temptaverit, nihil sibi 
proficiat, sed h c omnia superius scripta in duplo tibi componat. 
Et deinde h c scriptura firma permaneat.